E,
—

Liberté » Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFETE DE L'ORNE

SG/SCI/Pdle Environnement
NOR 1122-17-20-104

ARRETE PREFECTORAL DE MISE A JOUR DE CLASSEMENT

Commune de Bizou

Société CEMEX GRANULATS

La Préféte de I’Orne,

Chevalier de la Légion d'honneur,
Officier de I’Ordre National du Mérite,
Chevalier du Mérite agricole,

- le code de I’environnement ;

- la nomenclature des installations classées pour l'environnement, modifiée notamment par les décrets
n°2010-369 du 13/04/2010 et n°2012-1304 du 26/11/2012 ;

- l'arrété ministériel du 22/09/1994 relatif aux exploitations de carriére et aux installations de premier
traitement des matériaux de carriére modifié en dernier lieu le 30/09/2016 ;

- l’arrété préfectoral du 06/04/1992 autorisant la société des Sabliéres et Entreprises MORILLON CORVOL
a exploiter une carricre de sable sur le territoire de la commune de Bizou, aux lieux-dits «Les Herbages de
la Meslerie, La Tisonniére et Le Pommereau », sur une superficie de 197478 m? pour 30 ans ;

- PParrété préfectoral complémentaire du 08/06/1999 qui a introduit 1’obligation de garanties financiéres et a
actualisé certaines prescriptions au regard de I'arrété ministériel du 22/09/1994 relatif aux exploitations de
carriére et aux installations de premier traitement des matériaux de carriére ;

- le récépissé de déclaration en date du 09/05/1995 actant I’exploitation d’une installation de lavage/criblage
de produits minéraux naturels sous la rubrique n°2515 (Installations de broyage, concassage, criblage,.....,
de pierres, cailloux, minerais et autres produits minéraux naturels ou artificiels) de la nomenclature des
installations classées ;

- le récépissé de déclaration du 14/12/2006 actant le changement d’exploitant de la carriére au profit de la
société CEMEX GRANULATS dont le siége social est situé 2, rue du Verseau, Zone SILIC, 94 583 Rungis
a compter du 01/01/2007 et 1’exploitation du site sous les rubriques n°2510-1 (exploitation de carriéres),
sous le régime de I’autorisation et n°2515 sous le régime de la déclaration ;

- les courriers des 10/10/2013 et 20/11/2013 de la société CEMEX-GRANULATS valant la déclaration
d’existence prévue par l'article L.513-1 du code de I'environnement pour son installation de traitement de
matériaux au titre de la rubrique n°2515-1 et sa station de transit de produits minéraux sous la rubrique n°

2517, suite aux modifications de la nomenclature des installations classées introduites, notamment, par le
décret n°2012-1304 du 26/11/2012 ;

- les observations de la société ;

- le rapport de I’Inspection de I’environnement, spécialité "Installations classées "de la DREAL en date du
18/10/2017 ;

Considérant

- que les activités mentionnées a Particle 1* de I’arrété préfectoral du 06/04/1992 et dans le récépissé de
déclaration du 14/12/2006 susvisés sont affectées par les changements introduits par les décrets n°2010-369
du 13/04/2010 et n® 2012-1304 du 26/11/2012 en ce qui concerne les rubriques n® 2515 et 2517 X

TOUTE CORRESPONDANCE DOIT ETRE ADRESSEE DE MANIERE IMPERSONNELLE A L'ADRESSE SUIVANTE
Madame la Préféte de 1"Ome - B.P 529 - 61018 ALENCON CEDEX

Internet © waww orne ennv v



- que I’étendue de ces modifications rend nécessaire ’actualisation de Particle 1% de I’arrété préfectoral du
06/04/1992 modifié susvisé ;

- que ces modifications ont une incidence sur la situation administrative de I’établissement, sans toutefois
que des modifications aient été apportées aux installations, & leurs conditions d’exploitation ou a leur
voisinage

- que les termes du présent arrété ne renforcent ni n’allégent les prescriptions imposées a I’exploitant ;

- que, dés lors, ils ne constituent pas des prescriptions additionnelles au sens entendu par I’article R.181-45
du code de I’environnement et ne nécessitent pas d’étre soumis & ’avis de la Commission Départementale
de la Nature, des Paysages et des Sites de I’Orne - Formation carriéres ;

- que le projet d'arrété préfectoral a été porté i la connaissance du demandeur conformément aux
dispositions de I'article R.181-40 du code de I’environnement.

Le demandeur entendu ;

Sur proposition de Madame la Secrétaire générale de la préfecture de 1’Orne,

ARTICLE 1 — Généralités
L’article 17 de I’arrété préfectoral du 06/04/1992 susvisé est remplacé par les dispositions suivantes :

« Article 1*" : La Société CEMEX GRANULATS, dont le siége social est situé 2, rue du Verseau, Zone
SILIC, 94 583 Rungis est autorisée a exploiter une carriére de sable sur le territoire de la commune
de Bizou.

ARRETE

L'autorisation porte sur les activités suivantes :

Critére Volum| Textes
Rubrique, p|  Libellé delarubrique |0 0 4 pinsialiation|  9€¢ | Seuil du | e 10
(activité) classeme| critére [|autoris/référen
nt é ce
Exploitation d'une AM du
i .. carriére a ciel ouvert de 22/09/ 1 9?4
2510 1. Explpltatlon de carriére, dgapje : modifi¢
1 /| A |I’exception de celles visées au . susvisé et
et 6 - Superficie totale de AP
197478 m? d’autorisatio|
n modifié
royage, concassage, criblage,
nsachage, pulvérisation, AM du
ettoyage, tamisage, mélange*une installation de 22/09/1994
e pierres, cailloux, minerais eﬂ lavage-criblage d’ung > 50 modifié
P515. ¢ | p putres produits  minéraux puissance de 124,3 kW |[Puissance < 200 kW 150,6 e
1 aturels ou artificiels ou dee°une installation dd installée | = kW 3 AP €
échets non dangereux inertes| recomposition  d'ung " e
utres que celles visées par puissance de 26,3 kW autorl.satllo
'autres rubriques et par 1 n modifié
ous-rubrique 2515-2
tation de tramsit de produit{ Station de transit de :
inéraux ou de d(:':chl:t(s)dnot produits minéraux, en {SuP erﬁc1 > 5000 m? 9400
S ENIRD angereux inertes autres qud aftente de traitement ou[® de lairelet < 10 000 m? /
eux visés par d'autres rubriques d’emploi de transit m?

(1) : A (Autorisation), D (déclaration)



ARTICLE 2 : RECOURS
La présente décision ne peut étre déférée qu'au Tribunal Administratif de CAEN.

Le présent arrété est soumis & un contentieux de pleine juridiction. II peut étre déféré a la juridiction
administrative :
1° Par les pétitionnaires ou exploitants, dans un délai de deux mois a compter du jour ou la décision leur a
été notifiée ;
2° Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intéréts mentionnés a I'article
L.181-3 , dans un délai de quatre mois 4 compter de :
a) L'affichage en mairie dans les conditions prévues au 2° de l'article R.181-44,
b) La publication de la décision sur le site internet des services de I’Etat dans I’Orne prévue au 4° du
méme article.
Le délai court & compter de la derniére formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette derniere
formalité, le délai court & compter du premier Jjour d'affichage de la décision.
Les décisions mentionnées au premier alinéa peuvent faire l'objet d'un recours gracieux ou
hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce recours administratif prolonge de deux mois les délais
mentionnés aux 1° et 2°.

ARTICLE 3 : SANCTIONS

Si les prescriptions fixées dans le présent arrété ne sont pas respectées, indépendamment des sanctions
pénales, les sanctions administratives prévues aux articles L..171-7 et L.171-8 du code de I'environnement
peuvent étre appliquées.

Toute mise en demeure, prise en application du code de I'environnement et des textes en découlant, non
suivie d'effet constitue un délit.

ARTICLE 4: NOTIFICATION
Le présent arrété sera notifié en recommandé avec accusé de réception 4 la société CEMEX GRANULATS,
siége administratif, 183 rue de la Cornaillére — C10065 — 45560 ST JEAN LE BLANC.

ARTICLE 5 - AFFICHAGE

En vue de I’information des tiers, un extrait dudit arrété, énumérant les motifs qui ont fondsé la décision ainsi
que les prescriptions, et faisant connaitre que copie dudit arrété est déposée en mairie et peut y étre
consultée par tout intéressé, est affiché a la mairie pendant une durée minimum d’un mois.

Procés-verbal de ces formalités est adressé  1a préfecture.

Un avis est publié sur le site internet des services de I'Etat dans I'Orne.

ARTICLE 5 - EXECUTION

La secrétaire générale de la préfecture de I'Orne, le maire de BIZOU, le directeur régional de
I'environnement, de 'aménagement et du logement (DREAL), et I'inspecteur des installations classées sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de veiller a I'exécution du présent arrété dont copie sera notifiée a
I’exploitant.

A Alengon, le 2 1 NOV. 2017

Pour la Préféte,
La Sous-Préféte,
Secrétaire Générale

e ——
P
i ————

e

Véronique Caron



1 i 1 1 -
Ik, 1 - | 1 | '-u‘ f!-
et | | | "t

L _ et T Relpliigt-ve) il i AT 3 it E Eﬁa'm :

. mi“‘-ﬂ‘ﬂﬂﬂlm“ ﬁﬂwiﬂiﬁﬂ1d‘r'lrmdp.;m&w-u'u-ﬁ il

JE:- ..!;a.ﬂ-.qmu. Ve b .Iﬂ"ﬂlm-..nﬁ oy ool ikl o Gagh Ao 'M!'A'm i %-mm_ﬂ"\.

I I WL ey 1 |+"|r
Dl b A 8 Wsmm.ul-dﬂmfl ?I:,,J- o ;li;:n:m:fﬁ |

H’-}s:' TLH-MIJ& 'y ‘ﬂl'ﬁu"lm"ﬁﬂm wm_ljtu

i e 1 o uwm.uaMnu.lu
nh'icin'lﬁtiﬂi'-ﬂhm-nﬁiwm'rr il m Lo

g

!

l.:'.. mﬁ-ﬂvmﬂﬁwwﬂﬂ%ﬁﬁ lr-r-cpvwbh'wﬂ Jv‘u mmﬂm . -4
I| ! i, % w"ﬂi.dl I
el n:::“zzakm “mmmwm .

'1’ 'llﬂllli'l' f“-l'ﬂl

% ““""‘Mﬂ?ﬁ iy
' ' '

] n M 1 L |ﬂ .liirﬂ n‘-ﬂﬂiﬂM
: WML#MW'W"'W‘”N“" o e e hu-:-m\-mmﬂfﬂ'&!iﬁ ’

A e e S 1J = e o m-m..mw :»?ml
=4 :

S TR, P AT il e e S Sl

jl-nilurillr ' e IE I!fuw =i 'mmq'mﬂ- AF =i et e .-hl, hﬂu-m Iiﬁ'ii

il 7=y = HH! :i 'F- il ) R o
' bk i T -Ho::qﬁ.:il‘i Jﬂ‘vﬂ;mhﬁ-mﬂ st

S e -f [ -.’"!-_uﬂmlﬂ ot et il 'I'IMN.INL aﬂ 11lliwt'= A'HIH"'”

- I!u‘ 1 y |__ 1 1
1 st AT b i B Ul oh =g NI 3 ‘m
gy gl 2 B "":“"'1 L by LI ..=.1,_.w-w n mmn. o
= oA xﬂ:-mmm.:‘?mptm iy Mty Hip'ﬂ'tf‘l-lzbllu'lz;_“;lﬁf

UM MO Y g Al

I i's I B X i
i 2




